



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 20. januar 2015
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Ketilbjørn Hertz
Sagsnr.: 2015-0030-2967
Dok.: 1456238

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 352 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. januar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Mette Frederiksen

/

Christian Hesthaven

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 352 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren bekræfte, at regeringen er i gang med at undersøge, om lovgivningen kan udvides yderligere, så personer, der ikke forstår at overholde de danske demokratiske værdier, kan retsforfølges, og vil ministeren i så fald uddybe, hvilke demokratiske værdier, der er tale om, og om disse værdier vejer lige tungt i en vurdering af strafbarheden? Der henvises til udtalelsen fra socialdemokraternes retsordfører Trine Bramsen den 7. januar 2015 til DR Nyheder i artiklen "Søren Pind: Aktiviteterne i Grimhøj-moskeen er landsforræderi".”

Svar:

I den artikel, som der henvises til i spørgsmålet, er MF Trine Bramsen (S) citeret for at henvise til Straffelovrådets igangværende undersøgelse, og det er i den sammenhæng, at hun ifølge artiklen nævner demokratiske værdier.

Jeg kan om Straffelovrådets igangværende arbejde oplyse, at min forgænger den 8. oktober 2014 bad Straffelovrådet om at behandle et kommissorium om væbnede konflikter i udlandet mv.

I kommissoriet anmodes Straffelovrådet bl.a. om at vurdere, om de gældende regler i straffeloven udgør et tilstrækkeligt værn i forhold til at modvirke deltagelse i og hvervning til væbnede konflikter i udlandet, samt foreslå eventuelle strafferetlige tiltag, som kan styrke indsatsen på området.

Kommissoriet indledes med en beskrivelse af baggrunden for anmodningen til Straffelovrådet, og heraf fremgår bl.a. følgende:

”Det er vigtigt løbende at være opmærksom på, om det danske samfund fortsat har et effektivt værn mod terrorisme, herunder med tilstrækkelige muligheder for at sætte ind over for radikaliserings og ekstremisme, der kan lede til terrorhandlinger her i landet.

En række sager om vold, brandattentater, terrorplanlægning og det bekymrende antal unge, som tilslutter sig internationale ekstremistiske organisationer for at deltage i væbnede konflikter i udlandet, viser, at radikaliserings og ekstremisme fortsat er en udfordring for vores fælles sikkerhed og vores demokratiske samfundsform og værdier.”

Jeg kan således bekræfte, at Straffelovrådet er i gang med at vurdere behovet for nye strafferetlige tiltag for at modvirke deltagelse i og hvervning til væbnede konflikter i udlandet, og at baggrunden for overvejelserne bl.a. er de aktuelle udfordringer for vores fælles sikkerhed og vores demokratiske samfundsform og værdier, som danskeres deltagelse i væbnede konflikter i udlandet rejser.

Jeg kan i øvrigt tilføje, at jeg for nylig har anmodet Straffelovrådet om inden sommer af afgive en deludtalelse om den del af kommissoriet, som angår deltagelse i og hvervning til væbnede konflikter i udlandet, som den danske stat er part i.

Straffelovrådets kommissorium vedlægges til orientering.